Указанная выше справедливая стоимость приобретенных нематериальных активов в размере 9.878.507 тысяч тенге в основ-
ном включает в себя права на недропользование на месторождении Северный Катпар.

Прибыль от выгодного приобретения в сумме 464.338 тысяч тенге возникла в силу того, что Группа выступает от имени
Правительства Республики Казахстан, и, соответственно, обладает правом выступать основным покупателем при продаже
владельцами своих прав на недропользование.

С даты приобретения вклад компании ТОО  «Северный Катпар» в выручку Группы составил ноль тенге, а чистый убыток –
13.304 тысячи тенге. Если бы приобретение произошло в начале года, выручка Группы не изменилась бы ввиду отсутствия
выручки у ТОО  «Северный Катпар», а чистый убыток Группы от продолжающейся деятельности за период составил бы
14.219.206 тысяч тенге.

купля-продажа ТОО «Кремний Казахстана» произошла на дату наиболее раннего представленного периода, и, как результат,
сравнительная информация за прошлый период была пересчитана.

В миллионах тенге
Как представлено

ранее

Объединение
финансовой отчет-

ности ТОО «Кремний
Казахстана»

Текущее
представление

Влияние на консолидированный отчет о
финансовом положении по состоянию на
31 декабря 2014 года
Основные средства 10.131.995 8.096.083 18.228.078

Денежные средства и их эквиваленты 11.929.578 184 11.929.762

Изменение в общей сумме активов 8.096.267

Изменение в чистых активах 8.096.267

В тысячах тенге 31 декабря 2014 года

Текущая стои-
мость на дату

приобретения
31 декабря 2015

года
Активы
Основные средства 8.096.083 590.709 8.686.792

590.706
Справедливая стоимость вознаграждения (10.022.393)
Отнесено на счет капитала (9.431.684)

15 января 2014 года в рамках поручений Правительства Республики Казахстан между АО «Инвестиционный фонд Казахстана»
(далее – «ИФК») и АО «НГК «Тау-Кен Самрук» было подписано соглашение о сотрудничестве, в соответствии с которым ИФК и
АО «НГК «Тау-Кен Самрук» объединяет свои усилия по запуску и пуско-наладочным работам по производству металлургиче-
ского кремния на базе месторождения жильного кварца Актас в Карагандинской области.

17 февраля 2014 года между ИФК и ТОО «Tau-Ken Temir» заключен договор хранения имущества, в соответствии с услови-